Contudo, embora toda a definição das coisas seja nominal, denomina-se, no entanto, “real” se explicar o nome como todas as pessoas costumam interpretá-lo; mas se ela [148] for tomada no sentido em que apenas uma pessoa ou algumas desejam interpretá-lo, chama-se “nominal”. Por exemplo, a definição de “homem” que apresentei denomina-se “real”, dado ser desse modo que todas as pessoas

<sup>114</sup> Ver o que escrevi na *Logica* (liv. IV, primeira parte, cap. 6, §§ 1-2).

mente concipiunt, nempe “animal rationale humana figura praeditum”, et cetera. Quod si aliae proprietates hominis nobis cognitae essent, si intelligeremus qua ratione corpus et spiritus coniungantur, mensque cognoscat, sentiat, doleat, gaudeat, fabricam hominis moueat, ac a sensibus uicissim adficiatur, tunc alia esset idea complexa hominis, id est, alia definitio, id est, alia essentia metaphysica.

Haec de cognitione illa dico quae naturae uiribus habetur. Nam si de notione sermo est quam diuino praesidio possumus habere, nulli dubium est, quin Deus omnia, quae in Petro reperiuntur, nobis distincte et quam minute declarari possit; quo casu adaequatam essentiae Petri cognitionem haberemus, ideoque eius essentia metaphysica et physica et eadem esset et inmutabilis respectu nostri, ut se habet apud Deum.

[147] SCHOLION

*Quot quamque obscuras et inutiles de essentia disputationes instituant scholastici, propterea quod uerbis uel ambiguis, uel nihil significantibus uti consuescunt, nemo est qui non uideat. Illud miror hoc etiam uitio inquinari aliquos, qui ex disciplina recentiorum disputant. Verum cum illa, quae aliquid utilitatis uel ad recte iudicandum, uel contra alios disputandum adferunt, ex hucusque dictis et facile et aperte deducantur, nos ea ueluti corollaria ponemus et, si opus fuerit, explicationes aliquas adiungemus.*

COROLLARIUM I

*Hinc definitiones rerum, quae a Deo conditae sunt, tantum sunt definitiones nominales, non reales.*

Cum enim rerum naturam nemo penitus intelligat, sed tantum proprietates aliquas, quas definitione exprimit, sit consequens nullam definitionem explicare rem ut re uera est, sed ut nobis esse uideatur. Igitur est nominalis. Exempli gratia, cum definitio “hominem” hoc modo, “animal rationale figura humana praeditum”, definitio nomen, id est, explico quid significet nomen homo, at non omnia percenseo et declaro quae faciunt ut sit homo<sup>114</sup>.

Verum etsi omnis definitio rerum sit nominalis, tamen uocatur “realis”, si explicat nomen eo sensu quo uniuersi homines accipere solent, sin autem [148] usurpat eo sensu quo uel unus tantum, uel aliqui accipere uolunt, appellatur “nominalis”. Exempli gratia, definitio “hominis”, quam dedimus, uocatur “realis”, quia ita omnes explanant nomen “homo”. Quod si dico